---

<sup>1215</sup> Paragraphe 5 de l'observation: "Cum vero is, qui in possessione sua retinetur, nullo Judicis, aut executoris facto indigeat, sed propriâ auctoritate possessionem capere possit ; & sententiâ super interdicto retinendae latâ, suam secum trahat executionem, & cuilibet permittatur possessionem suam tueri, etiam per vim. *L. Quod est. 3. §. Eum igitur, D. De vi & vi arm. Fab. in C. lib. 7. tit. 20. De execut. rei judic. defin. 45.* quaeritur an possessio continuativa defuncti in haeredem, eundem effectum habeat? Negant enim nonnulli, qui supradicta intelligunt de vera possessione, non autem ficta, civilissima, & imaginaria ; qualis est possessio vigore statuti, *Le mort saisit le vif : Alex. Consil. 83. lib. 2. Ang. Aret. Consil. 77. Contard. ad L. unic. C. Si de moment. possess. agat. Limit. 2. §. 2. num. 14. 15. Et per tot. ac maxime num. 20* quae etiam dicitur artificialis. *Alex. Consil. 24. n. 3. lib. 3. & civilissima, quia nihil facti habet. Alex. d. Consil. 24. n. 3.* Unde nec quidquam operatur ; quando mortuo defuncto, possessio fuit ab alio occupata, *Rota decis. 163. num. 2. parte in recentioribus.* Alii tamen hanc possessionem, vigore statuti: *Le mort saisit le vif*, volunt esse propriam, naturalem, & civilem, ac plenissimam possessionem, absque aliquo actu ficto, & artificiali ; cum is effectus legi, statuto, & Principi permittatur, ex vi & potentia ipsius: *Gratian. discept. Forens. c. 732. num. 6. & seq. tom. 4. Franc. Barry de success. lib. 12. tit. De transmiss. l. num. 23. Cancer. var. Resol. parte 2. cap. 7. De restit. spoliat. num. 54.* Unde nullum est medium, inter possessionem defuncti, & haeredis ; *Bald. Consil. 330. num. 4. vol. 1 Joan. Bapt. a Costa. De jur. & fact. Ignorant. distinct. 61. Cent. 2. num. 1. & 2. Covar. lib. 3. var. cap. 5. num. 6. vers. & praeterea*, indeque resultat, quod omnis apprehensio, medio tempore facta, sit nulla, & nullius effectus (y) *Joan. Bapt. a Costa d. distinct. 61. num. 1. & 2.* nec potest censeri possessio, sed potius actus turbativus. *Cancer. var. Resol. tom. 2. cap. 7. de restit. spoliat. num. 58. & 59.* ideoque ejusmodi possessor, potest experiri interdicto retinendae, uti possidetis: *Covar. d. loco. Joan. a Costa d. distinct. 61. Cancer. d. cap. 7. num. 58. & 59. Gratian. cap. 732. num. 6. & seq. tom. 4.* imo possessionem propriâ auctoritate occupare. *Molin. ad Alexand. Consil. 82. lib. 2. In verbo, Apprehensa, Covar. d. lib. 3. cap. 5. num. 6. Cancer d. cap. 7. num. 54. & 62.* etiamsi fuerit ab alio occupata: *Joan. Bapt. a Costa. Covar. & Cancer. dictis locis. Menoch. de recup. possess. remed. l. n. 396 & 404. Gratian. d. cap. 732. num. 37.* Quod intellige, modo id fiat ex continenti, non ex intervallo: *Cancer. d. cap. 7. num. 54. & 62.* nam etiam verus, naturalis, & civilis possessor, possessionem nonnisi ex continenti recuperare potest. *L. 3. §. eum igitur, D. De vi & vi arm. Sese de inhibit. cap. 6. §. 1. num. 77. 78. & seq.* Ex continenti vero id fieri dicitur, licet fiat intra decem annos, modo animum possidendi, non deponat, & diligentiam adhibeat (z) ut recuperet. *Lancelott. de attentat. cap. 4. Limit. 1. num. 28. 29. & 30.* quod in arbitrio Judicis positum est. *Menoch. 2. arbit. Cent. 1. cas. 11."*

que Charles de Méan prétend aborder dans le plan des observations le sont bel et bien.

Le deuxième point sur lequel nous souhaiterions attirer à nouveau l'attention du lecteur est le but dans lequel Charles de Méan a écrit ce traité consacré aux testaments, à savoir la volonté de mettre en évidence les spécificités du droit liégeois par rapport au droit commun dans la présente matière tout en se servant, pour ce faire, de l'œuvre de son père, le *Recueil des points marquez*. Ainsi, l'affirmation que l'on a vue plus haut suivant laquelle Charles de Méan a rédigé les *Observationes* pour affirmer le *Recueil des coutumes* rédigé par son père<sup>1220</sup> prend ici tout son sens. Peut-être pourrait-on aller plus loin en disant que le but originel de Charles de Méan

---

<sup>1216</sup> Paragraphes 6 et 7 de l'observation: "6. Saepius agitatum vidi in judiciis, an appellatio, a sententia lata in hoc interdicto: *Le mort saisit le vif*, habeat effectum devolutivum, & suspensivum? Pro affirmativa enim allegabatur, quod interdictum hoc, fundetur in qualitate haeredis, & eam praesupponat, ac proinde dicatur habere admixtam causam proprietatis. (a) *Molin. de Hispan. primog. lib. 3. cap. 13. num. 17. Contard. ad L. unic. C. Si de momen. possess. agat. Limit. 2. §. 2. Per tot. arg. text. 1n L. I. C. Quor. bonor.* In quo, ideo latâ sententiâ, admitti videtur appellatio, ad utrumque effectum. *Contard. d. Limit. 2. §. 2.* sed in primis, si interdictum hoc: *Le mort saisit le vif*, ab haerede scripto, aut testamentario intentetur, & pro eo feratur sententia, non est concedenda victo, appellatio ad effectum suspensivum; quia cum in interdicto, *ex L. fin. C. De Edict. Divi Adrian. tollend.* haeres testamentarius, qui testamentum exhibet, non rasmus, non cancellatum, ante omnia in possessionem immitti, aut restitui debeat, salvo jure ejus, qui totam haereditatem, ad se pertinere dicit ab intestato, *Fab. in C. lib. 8. tit. 3. defin. 7.* & in eo non detur appellatio, *L. quisquis, 6. C. Quor. appellat. non recip. L. fin. D. De appellat. non recip. Contard. ad d. L. unic. Limit. 2. §. 2. n. 9. & seq. Statutum Ferdinandi Ducis Bavariae Episc. & Princ. Leod. cap. 14. art. 4.* eâdem, imo majori ratione, concedi non debet in interdicto, *Le mort saisit le vif*, adversus haeredem scriptum, propter imitationem extensivam, beneficii Divi Adriani, reservatâ possessorii plenioris quaestione, super eadem consuetudine: *Le mort saisit le vif, Contard. d. §. 2. Limit. 2. num. 8. 9. 10. 11.* illud enim (ut inquit *Bald. lib. I. Consil. 330. num. 8.*) venit causâ fortificandae possessionis, ideoque quod introductum est in favorem possessoris, non debet retorqueri in odium, nec discedendum ab expressa dispositione juris, in *L. Quisquis 6. C. Quor. appellat. non recip.* Neque obstat, quod dicatur admixtam habere causam proprietatis, ob qualitatem haeredis, in qua fundatur istud interdictum: *Le mort saisit le vif*: haec enim qualitas haeredis non est probanda, aliter in haerede scripto, ad effectum possessorii, quam ostendendo testamentum, in prima figura non vitiosum. *Juxta L. fin. C. De Edict. Divi Adr. toll. Gloss. in d. L. fin. in verbo., legitimo*, ac proinde sententia in eo lata, est summariissima, & dilationem non recipit. *Gutier. canon. lib. I. cap. 34. num. 109. & seq. Joan. Bapt. a Costa distinct. 85. seu potius distinct. 84 in qua appositum est Summarium distinct. 85. cent. 2. num. 10 & 11. Scacc. De appell. quaest. 17. Limit. 6. memb. 9. num. 127. Ruginell. in tract. de appel. §. 2. cap. 3. num. 747. Gomez. ad LL. Tauri, 45. num. 126 & ante eos Bald. lib. I. Consil. 330 num. 8. Et in conclusione, ac Consilio, 331. num. 4. Ac Tiraq. In Tract. Le mort saisit le vif, parte 6. declarat. 6. num. I. Roderic. Zuarez in declarat. L. 8. lib. 3. Fori tit. De adit. haeredit. quaest. 3. num. 36.* Adeoque possessio in vim ejus capta, etiam pendente appellatione, excusatur a violentia: *Roderic. Zuarez d. loco.* Quae juxta statuta nostra, eo magis locum habent, quod ex iis generaliter in possessoriiis summariis, momentaneis & provisionalibus, appellatio non detur ad effectum suspensivum *Statutum Ferdinandi d. cap. 14. art. 4.* Neque obstat ulterius, quod objicit *Contardus, d. Lim. 2. §. 2. n. 13. 14. & seq. L. unic. C. Si de moment. possess. agat.* procedere quoties agitur de possessione per se sumpta; non vero ubi agitur super continuatione possessionis, ex dicto statuto, cum illa sit juris possessio, ficta, & impropria, *d. num. 14.*, nec solum habeat plurimum juris sed ipsa totaliter sit jus; *Contard. d. §. 2. num. 20.* haec enim praesuppositio *Contardi*, communiter refellitur: quia habens possessionem, ex legis vel statuti dispositione, dicitur verus possessor, quoad effectum juris, & ei competunt interdicta recuperandae, & alia quaecumque ad verum possessorem spectant: *Cancer. d. cap. 7. num. 54.* Statuto, & Principe eum effectum introducente, ex vi & potentia ipsius. *Gratian. discept. Forens. cap. 732. num. 6. & seq. Et alii supra citati.* Deinde

était de donner une base légale au travail de son père, mais que, chemin faisant, il a décidé de donner une assise plus large à son œuvre en traitant des points de droit non abordés par son père. Ainsi, partant du souhait de confirmer le travail de son père, Charles de Méan se serait décidé à rédiger une encyclopédie du droit liégeois, dont le plan fait malheureusement cruellement défaut après les trois premiers tomes.

Enfin, le troisième et dernier point que nous voudrions relever ici est la grande diversité des thèmes abordés par Charles de Méan et l'analyse de points de droit tout à fait spécifiques à laquelle il s'adonne parfois. Notons que cette caractéristique n'est pas propre au Papinien liégeois. Parmi les thèmes principaux abordés par Charles de Méan dans son traité consacré aux testaments, on relèvera:

---

cum haeres, ex *L. fin.* etsi juxta juris communis dispositionem, possessionem nondum habeat, *L. Cum haeredes*, 23. *D. De acquir. vel amitt. possess.* si tamen in remedio ex *d. L. fin.* vincat ; sententiam exequi possit, non obstante appellatione, quae non admittitur ad effectum suspensivum, ut supponit ipse *Contardus*, si ex statuto, vel consuetudine, possessionem saltem juris, a defuncto transmissam habeat, non debet privari effectu hujus beneficii, ob intentatum remedium promptius, ne introducta in favorem, retorqueantur in odium, & laesionem, ut notat *Bald. d. lib. I. Consil. 330. num. 8. 7.* In haerede legitimo, vel ab intestato, major dubitatio est, an sententia lata in interdicto, *Le mort saisit le vif*, recipiat appellationem ad effectum suspensivum ; quia in interdicto quorum bonorum, opus est probatione, saltem summaria juris ad haereditatem. *L. I. C. Quor. bonor.* Secus ac in *L. fin. C. De Edict. Divi Adr. toll.* ubi simplex ostensio testamenti, prima figurâ non vitiosi, sufficit. *Henr. Zoes. ad tit. D. Quor. bon. num. 4.* Qua in quaestione, *Contardus ad L. unic. C. Si de momen. possess. agat. limit. 2. §. 2. per tot.* tenet dari appellationem ad utrumque effectum : & in eam sententiam inclinare videtur *Menochius de recup. possess. remed. 9. num. 316. 317. & plurib. seq.* quia admixtam habet causam proprietatis. *d. L. I. C. Quor. bon.* Contra tamen, in interdicto quorum bonorum, lata sententiâ, non dari appellationem ad effectum suspensivum. *Osascus decis. Pedemont. 25. num. 9. Menoch. de adipisc. possess. remed. 10. Wesemb. in paratit. D. Quor. bon. n. 6.* Et ante eos *Bart. ad L. I. C. Quor. bon.*"

1217 Paragraphe 8 de l'observation: "Nec refert, quod hoc interdictum dicatur habere admixtam causam proprietatis: quia nempe prius est ut haeres probetur, quam ut possessor fiat, in vim consuetudinis: *Le mort saisit le vif* : tum enim sententia, in ejusmodi possessorio lata, admittit appellationem, (b) si justa sit, & probabilis dubitatio, quis sit haeres, & plenarie super hac qualitate in possessorio disceptatum fuerit: alias sententia provisionalis, & super momentaneo, ac summarissimo possessorio, vigore hujus consuetudinis: *Le mort saisit le vif* ; etiam ferri potest ; & eo casu non tam exactae probationes, qualitatis haereditariae, ut in ordinario judicio petitionis haereditatis, requiruntur. *Wesemb. ad d. tit. D. Quor. bon. n. 6.* Quo in judicio: *Le mort saisit le vif*, momentaneo, & summarissimo ; sententia provisionalis lata, non admittit appellationem, sed lata, secum trahit executionem, ne alioquin contingat, quod victor sit deterioris conditionis, post sententiam, quam ante ; quo tempore possessionem, etiam ab alio occupatam, propria auctoritate occupare poterat, ut supra ostendi. Ita *Jo. Baptist. a Costa de jur. & fact. Ignorant. distinct. 84. In qua adjectum est summarium distinct. 85. Cent. 2. num. 10. & 11.*".

1218 Paragraphe 9 de l'observation: "Deinde, si quaestio qualitatis haereditariae, non controversatur haeredi, sed disceptetur, an certorum bonorum, exempli gratia ; feudaliu, successio, in haereditatem veniat, & probabiles sint utrinque rationes, ob quas haeres ejusmodi bona, ad se pertinere ; agnatus vero sua esse, ex lege feudi praetendat, ut in casu observationis meae 20. & *Obs. 21.* censerem eo casu, sententiam in ejusmodi possessorio latam, non admittere appellationem ad effectum suspensivum: *Bald. lib. I. Consil. 330. & 331.* quia est eo casu, verum judicium momentaneum, & summarium, fundatum in notoria qualitate haeredis, quae petitorium nullo modo definit, sed definiendum reservat: & quanquam hanc *Baldi* opinionem, non satis probet *Contardus ad d. L. unic. Limit. 2. §. 2. n. 21. & 22.* duobus potissimum fundamentis: primo, quod possessio ficta, & impropria, qualis est ex consuetudine: *Le mort saisit le vif*,

- la possibilité d'avoir en même temps une succession testamentaire et une succession ab intestat ;
- la non exigence de la présence d'une institution d'héritier pour que le testament soit valide ;
- des limites aux testaments, à savoir la légitime, la Trébélianique, le querelle d'inofficiosité et la mainplévie ;
- certains types particuliers de testaments, comme le testament olographe, le testament nuncupatif, le testament fait conjointement par les époux et le testament fait devant notaire, curé ou vicaire et deux témoins ;
- la capacité de tester de différentes personnes comme les bâtards, les enfants non émancipés et les condamnés à mort ;
- la preuve des testaments ainsi que leur approbation ;

---

non comprehendatur sub decisione Textus, in *L. unic. C. Si de moment. possess. fue. appell. Secundo*, quia si constet de dominio haeredis, & praejudicium ex eo irreparabile fiat petitorio, danda est victo appellatio, a sententia desuper lata: utrumque tamen fundamentum, juris ratione destituitur ; cum ut supra demonstratum est, possessio ex consuetudine in haereditatem translata, habeat vim & effectum verae, civilis, & naturalis possessionis ; nec ulla ratio subsit, quae hanc potestatem legi statuentium, aut moribus utentium denegat. *Gratian. discept. Forens. cap. 732. num. 6. & seq.* Deinde non videtur *Contardus*, satis cepisse mentem *Baldi*; non enim sequitur, ex eo quod ille supponat qualitatem haeredis notoriam: ideo admisisse dominium rerum, de quibus agitur esse in confesso: nam admissâ haeredis qualitate, restare potest quidpiam, quod in haereditate, aut bonis a defuncto olim possessis, inter haereditatem, & alium successorem, controvertatur: Exemplum esto, in haerede defuncti, ad quem citra controversiam, tamquam proximior ab intestato haereditatem, bona allodialia, & censuaria, defuncti spectant, & qui ea in qualitate, interdictum ex consuetudine *Le mort saisit le vif*, in bonis a defuncto quondam possessis, impetravit ; adeoque vigore ejusdem interdicti, in bonis etiam feudilibus, adversus agnatum, per sententiam obtinuit: dum enim haeres feudum haereditarium, ut quia naturae, & Comitatus Lossensis, in quo feuda haereditaria sunt, praetendit ; agnatus autem ex pacto, & providentia, ut quia Leodiense, quod naturâ suâ, in successione ex lege feudi, & separatim ab haerede, ad successorem feudi pertinet: Judex sepositâ in petitorium, hujus quaestionis longiori indagine, possessionem feudorum, ex hoc interdicto, haeredi adjudicavit ; eo fundamento, quod feuda etiam non haereditaria, in possessorii successoriis comprehendantur, ob nudam defuncti detentionem. *Rosenth. in Sinop. feud. cap. 7. concl. 48. in addit. littera A. versic. A. praedictis non recedo: & d. cap. 7. concl. 51. sub. fin. Argent. Ad Consuet. Britan. art. 265. cap. 4. num. 24.* quo in casu, sententia tanquam in mero possessorio, & momentaneo, ac non habente admixtam causam proprietatis, lata appellacionem non admittet, *juxta Text. 1n d. L. unica, si de moment. possess. agat. & Bald. d. Consil. 330. & 331. lib. I.*"

<sup>1219</sup> Paragraphe 10 de l'observation: "Licet vero ut supra ostendi, sententia super interdicto ex *L. fin. C. de Edict. Divi Adr. toll.* aut ex consuetudine *Le mort saisit le vif*, in favorem haeredis scripti lata, non admittat appellationem ; aliud tamen dicendum est, si Judex pronuntiet negative contra haereditatem, quia videtur eo casu tacite velle excludere iudicium possessorium, ex quo principio oritur, quod eo casu non sit deneganda appellatio: quia in facto negativo, non cadit iudicium possessorium ; nec est eadem ratio hoc casu, actoris & rei, nec dispositum in uno ex correlativis, censetur dispositum in alio propter specialem rationem. *L. fin. C. De Edicto Divi Adr. toll.* ut testamentum, non rasum, non cancellatum, mandetur executioni, postpositâ exceptione, & maximâ celeritate, in favorem haeredis scripti, vincens, per sententiam: quae ratio non habet locum, si vincatur haeres scriptus per haereditatem ab intestato ; quo casu ultimo datur appellatio, cessante ratione. *d. L. fin. Contard. ad d. L. unic. Limit., 17. In verbo negativa, num. 19. 20. 21. 22. 23. & seq. Menoch. de adipsis. poss. remed. 4. n. 876.*"

<sup>1220</sup> Voy. *supra* n° 161.

- la règle *Le mort saisit le vif*.

Ce sont principalement ces différents points que nous comptons aborder dans la suite de notre exposé, tout d'abord en droit liégeois, puis en droit romain, dans le *ius commune* et dans les droits appliqués en France, en Allemagne et dans les Pays-Bas méridionaux et septentrionaux.

## **Section 2: Les testaments en droit liégeois**

La présente section sera divisée en quatre sous-sections. La première portera sur les articles du *Paweilhar Giffou* consacrés à la matière des testaments. Quant à la deuxième, elle reprendra les exposés de La Hamaide, Simonon et Sohet sur la question. La troisième, elle, portera sur les écrits de la jurisprudence et de la doctrine concernant les thèmes abordés par Charles de Méan dans le traité qu'il consacre aux testaments. Enfin, la dernière sous-section sera l'occasion de voir les éventuelles différences entre la position du droit liégeois telle que présentée par Charles de Méan et celle ressortissant de l'analyse des autres ouvrages et des travaux de la doctrine que nous aurons abordés dans la présente section.

### **Sous-section 1: Les testaments dans le *Paweilhar Giffou***

442. Nous ne relèverons ici que quelques articles du *Paweilhar Giffou* relatifs à la matière des testaments, à savoir ceux dont le contenu est le plus important pour le sujet qui nous concerne.